
 

 

   UNIONE DEI COMUNI TERRE DI MEZZO 

Botrguno – Giuggianello – Nociglia – San Cassiano – Sanarica – Surano – Supersano – Muro Leccese 

Provincia di Lecce 

 

 
 

UFFICIO SEGRETERIA 
 
 

Determinazione N.54  Del 12.12.2024  Reg.Gen 54 
 

 

Oggetto: COMPONENTE ESTERNO NUCLEO DI VALUTAZIONE. APPROVAZIONE ATTI E 

AVVIO PROCEDURA          

 
 

 

Responsabile del servizio F.to Dott.ssa Maria Rosaria De Rocco 
 

 

Responsabile del procedimento F.to Dott.ssa Maria Rosaria De Rocco 
 

 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria De Rocco 
 

 

CIG       CUP       CPV       

 

COPIA 
 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 
VISTO di regolarità contabile sulla determinazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D-
Lgs. 267/2000 
 
Li. 12.12.2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 F.to Dott.ssa Maria Rosaria De Rocco 

  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio on-line 
dell’Unione in data odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Li.12.12.2024                                                        L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE  

 
 Dott.ssa Maria Rosaria De Rocco 

                                                                                                                     

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Determinazione n. 54 del 12.12.2024 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 

 

Ritenuto:  

a) di essere legittimato giusto decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni delle Terre di Mezzo 

n. 2 del 24.05.2024, esecutivo ai sensi di legge, con il quale è stato individuato il responsabile 

dell'ufficio amministrativo;  

b) di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

c) di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

d) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatario 

dell'atto;  

e) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 

aver interferito con la decisione oggetto dell'atto;  

f) di emanare l'atto nella piena coscienza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 

delle norme regolamentari;  

g) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicità dell'atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;  

 

Premesso:  

- che le amministrazioni pubbliche, nell’ambito della loro autonomia normativa ed organizzativa, 

adottano metodi e strumenti idonei a misurare, valutare e premiare la performance individuale e 

organizzativa, secondo criteri strettamente connessi al soddisfacimento dell’interesse del 

destinatario dei servizi e degli interventi;  

- che ogni amministrazione pubblica è tenuta a misurare e valutare la performance, organizzativa e 

individuale, secondo modalità conformi alle direttive impartite dall’Autorità per la valutazione, la 

trasparenza e l'integrità delle amministrazioni pubbliche;  

- che la funzione di misurazione e di valutazione delle performance è svolta dall’Organismo di 

Valutazione, cui compete la misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura 

amministrativa nel suo complesso e della performance individuale;  

- che l’art. 16, comma 2, del D.Lgs. n. 150/2009 dispone che: Le regioni, anche per quanto 

concerne i propri enti e le amministrazioni del Servizio sanitario nazionale, e gli enti locali 

adeguano i propri ordinamenti ai principi contenuti negli articoli 3, 4, 5, comma 2, 7, 9 e 15, 

comma 1. Per l'attuazione delle restanti disposizioni di cui al presente decreto, si procede tramite 

accordo da sottoscrivere ai sensi dell'articolo 4 del decreto legislativo n. 281 del 1997 in sede di 

Conferenza unificata. 

- che, come chiarito dalla ex CIVIT, oggi ANAC, con propria delibera n. 121/2010 e n. 23/2012, 

nonché da nota Anci del 10 giugno 2013 e da nota circolare della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri DFP del 19/01/2017, gli enti che non costituiscono gli Organismi Indipendenti di 

Valutazione ed optano invece per la riforma o la costituzione ex novo dei preesistenti Nuclei di 

valutazione - nell'esercizio della propria autonomia organizzativa e regolamentare - non sono tenuti 

ad applicare le previsioni di dettaglio recate dall'art. 14 del decreto legislativo sopra richiamato e le 

indicazioni interpretative fornite nelle delibere della CIVIT, oggi ANAC; 

 

 

 

 



 

 

Considerato:  

 

- che i Comuni di Botrugno, Giuggianello, Nociglia, Sanarica, San Cassiano, Supersano e Surano 

hanno costituito l’Unione dei Comuni per gestire in maniera unica alcuni servizi, denominata 

Unione dei Comuni Terre di Mezzo;  

- che la predetta Unione con deliberazione di C.U. n. 6 del 13/05/2013, al fine di realizzare obiettivi 

di maggiore efficienza, efficacia, economicità e qualità dell’azione amministrativa, ha approvato la 

Convenzione per la istituzione e la gestione in forma associata del Nucleo di valutazione tra i 

Comuni di Botrugno, Giuggianello, Nociglia, Sanarica, San Cassiano, Supersano e Surano con 

allegato regolamento unico per il funzionamento del Nucleo di Valutazione associato per i 

sopracitati Comuni;  

- che con successive deliberazioni si è stabilito di accogliere le richieste di adesione al Nucleo di 

valutazione associato da parte di altri Comuni e che attualmente aderiscono allo stesso i seguenti 

Enti locali oltre l’Unione dei Comuni delle Terre di Mezzo: Carpignano Salentino; Giuggianello; 

Melissano; Nociglia; Sanarica; San Cassiano; San Donato di Lecce; Specchia; Supersano; Surano; 

Uggiano la Chiesa; 

- che i sopracitati Comuni con apposite deliberazioni consiliari già approvate ovvero in corso di 

approvazione hanno deciso di confermare l’adesione al Nucleo di valutazione associato approvando 

un nuovo schema di convenzione e un nuovo Regolamento per l’esercizio associato delle funzioni 

del Nucleo; 

- che la suddetta convenzione è in corso di sottoscrizione da parte dei rispettivi rappresentanti legali 

degli Enti; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere, stante la scadenza dell’attuale incarico, alla pubblicazione di 

apposito avviso pubblico, redatto in base ai criteri di cui al nuovo Regolamento per il 

funzionamento del Nucleo di valutazione, così come approvato dagli Enti aderenti; 

 

Dato atto che l’art. 2 del soprarichiamato regolamento stabilisce che “Il Nucleo di Valutazione, in 

forma associata, si compone di un esperto esterno, integrato, di volta in volta da rappresentanti 

degli enti aderenti…omissis”;“ 

il componente esterno del Nucleo di Valutazione deve essere in possesso di specifica professionalità 

e competenze”.  

Il componente è scelto tra funzionari della Pubblica amministrazione, docenti universitari e liberi 

professionisti competenti per studi effettuati in materie giuridiche, economiche ed umanistiche, 

unitamente a significative esperienze maturate in materia di organizzazione e valutazione.  

Le citate competenze sono desunte dall’esame dei curricula, riconducibili ad esperienze formative 

e/o concrete direttamente acquisite e presentati a seguito di apposito avviso pubblicato sul sito 

dell’Unione dei Comuni e sul sito istituzionale di ciascun Comune. ..omissis.”; 

 

Dato atto con Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 31 del 23.11.2023 è stato disposto il rinnovo 

dell’ incarico di componente esterno conferito al Prof. Santo Fabiano per l’anno 2024 e comunque 

sino alla conclusione del procedimento di nomina di un nuovo componente esterno; 

 

Ravvisata la necessità, pertanto, di procedere all’indizione di una procedura ad evidenza pubblica 

per la nomina del componente esterno del Nucleo di valutazione  dell’Unione dei Comuni delle 

Terre di Mezzo e degli Enti associati con decorrenza dal 1°gennaio 2025 al 31 dicembre 2027; 

 

Predisposta, allo scopo, apposita Bozza di Avviso pubblico per l’acquisizione di candidature a 

componente esterno del Nucleo di Valutazione, secondo i criteri e le modalità di cui al Regolamento 

approvato con la delibera del Consiglio dell’Unione n. 12/2024;  

 



 

 

Ritenuto pertanto di approvare la documentazione appositamente predisposta, di seguito elencata, 

che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale:  

• Schema di Avviso pubblico, predisposto secondo i criteri e le modalità specificate nel sopra detto 

“Regolamento”, per l’acquisizione di manifestazioni di interesse ai fini dell'individuazione e della 

nomina del componente esterno del “Nucleo di valutazione” in forma collegiale (allegato “A”); 

 • relativa domanda di partecipazione (allegato “B” ); 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 13 in data 27 dicembre 2023, esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

 

Accertato:  

- che gli oneri economici connessi al trattamento economico da corrispondere ai componenti del 

Nucleo trovano adeguata copertura nel bilancio di previsione finanziario di competenza; 

 - che dunque sussiste la copertura finanziaria per effettuare le nomine di che trattasi;  

- che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del citato D.Lgs. n. 267/2000, il 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica;  

 

Visti:  

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” approvato con Decreto Legislativo 

18.08.2000 n. 267, come modificato e integrato, in particolare gli artt. 107 e 109; 

- il Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ss.mm.ii.;  

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 ss.mm.ii.;  

- il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della Legge 4 marzo 2009, n. 15 in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni”;  

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”;  

- il D.Lgs. 30.06.2003 n. 196, recante il “Codice in materia di protezione dei dati personali”, come 

modificato ed integrato dal D.Lgs. 10.08.2018 n. 101, in attuazione del Regolamento europeo (UE) 

2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016;  

- lo Statuto e i Regolamenti vigenti dell’Unione dei Comuni delle Terre di Mezzo; 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

DETERMINA 

 

1) Di richiamare la premessa, che si intende integralmente trascritta nel dispositivo, quale parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, e costituente motivazione ex art. 3 della Legge 

7 agosto 1990 n. 241;  

 

2) Di avviare, pertanto, la procedura per l’acquisizione delle candidature ai fini della nomina di un 

componente esterno del Nucleo di Valutazione di cui al Regolamento approvato con la citata 

Delibera C.U. n. 12/2024, per il periodo decorrente dal 1°gennaio 2025 al 31 dicembre 2027; 

 

3) Di approvare, a tal fine, la documentazione appositamente predisposta, di seguito elencata, che 

si allega al presente Provvedimento quale parte integrante e sostanziale:  

• Schema di Avviso pubblico, predisposto secondo i criteri e le modalità specificate nel sopra detto 

“Regolamento”, per l’acquisizione di manifestazioni di interesse ai fini dell'individuazione e della 

nomina del componente esterno del “Nucleo di valutazione” in forma collegiale (allegato “A”); 



 

 

 • relativa domanda di partecipazione (allegato “B” ); 

 

4) Di provvedere alla pubblicazione del suddetto Avviso pubblico sul sito istituzionale dell’Unione 

delle Terre di Mezzo, all’Albo pretorio on line e nella parte Amministrazione Trasparente, 

sottosezione OIV, e, sezione bandi di concorso, sottosezione avvisi;  

 

5) Di precisare:  

- che, all’esito della procedura, non si darà luogo alla formazione di alcuna graduatoria di merito e/o 

comparativa;  

- che la scelta sarà effettuata con apposito Decreto del Presidente dell’Unione delle Terre di Mezzo, 

sentita la Conferenza dei Sindaci; 

- che al componente esterno dell’organo collegiale in argomento sarà corrisposto un compenso 

forfettario annuo lordo, comprensivo di ogni altra voce accessoria (IVA, ritenute fiscali, 

previdenziali e assistenziali, ecc), stabilito in sede di conferenza dei Sindaci nonché l’eventuale 

rimborso o indennità per le spese di viaggio eventualmente sostenute;  

- che in fase di prima applicazione si conferma, in ogni caso, l’attuale ripartizione degli oneri 

economici in capo ai Comuni aderenti. Pertanto, in compenso del componente esterno del Nucleo di 

valutazione è stabilito in € 14.322,40 lordi annui; 

- che è aperta la possibilità di adesione anche da parte di altri Comuni e che anche in questo caso 

sarà la Conferenza dei Sindaci associati a determinare il compenso spettante al componente esterno 

del Nucleo di valutazione; 

 

6) Di stabilire che la spesa relativa al compenso onnicomprensivo spettante ad ogni singolo 

componente sarà impegnata con provvedimento successivo alla nomina del medesimo componente; 

 

7) Di rendere noto: 

 - a norma dell’art. 5 comma 3 e dell’art. 8 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 ss.mm.ii., che il 

responsabile del procedimento è il sottoscritto Responsabile del Settore; 

 - a norma dell’art. 3, comma 4 della Legge n. 241/1990, che avverso il presente provvedimento è 

ammesso ricorso al TAR (Tribunale Amministrativo Regionale per la Puglia) per il termine di 60 

giorni dalla suddetta pubblicazione o in alternativa con ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica nel termine di 120 giorni; 

 

8) Di dare atto:  

- che copia del presente Provvedimento sarà conservata agli atti dell’Unione dei Comuni delle Terre 

di Mezzi ed inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio Segreteria;  

- che il contenuto della presente Determinazione è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al D.Lgs. n. 33/2013, e che pertanto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio Comunale e sul sito 

Internet dell’Unione dei Comuni delle Terre di Mezzo;  

- che copia del presente Provvedimento verrà trasmessa ai Comuni associati per opportuna 

conoscenza. 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

  Dott.ssa Maria Rosaria De Rocco 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  Dott.ssa Maria Rosaria De Rocco 

 

 

 


